1

令和４年第１０回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和４年１０月２４日（月） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第２０号 令和５年度教職員定期人事異動方針について

議案第２１号 学区外就学について

       承認第２０号 専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

委       員     浅 井   優

         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     鶴 田 英 孝

委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    岡 部 直 樹

       教育調整監兼教育総務課長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    加 藤 祐 介

       生 涯 学 習 課 長    石 川 晴 雄

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    加 藤 史 彦

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    近 藤 亜由子

       教育総務課総務係主任主査（書記）    落 合   愛

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

 2

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

   ９／ ２８ ・校長会

         ・美術館企画展「まるごと馬場のぼる展」

      ２９ ・学校訪問（日高小学校）

         ・表敬訪問（中学生レスリング）

      ３０ ・学校訪問（衣浦小学校）

１０／  １ ・運動会（亀城小学校、小高原小学校、かりがね小学校、富士松南小学

校、小垣江小学校、小垣江東小学校、双葉小学校、東刈谷小学校）

       ３ ・教育長、教育委員辞令交付式

・１０月新規採用職員入所式

４ ・西三河教育事務所訪問

・表敬訪問（白秋献詩文部科学大臣賞）

５ ・行政経営会議

・附属岡崎三校教育懇談会

６ ・学校訪問（住吉小学校）

７ ・刈谷市奨学会第１回理事会

８ ・生活創意工夫展

９ ・生活創意工夫展

    ・シーホース三河開幕戦

１１ ・園訪問（富士松南保育園）

      １２ ・体育大会（刈谷南中学校、刈谷東中学校、富士松中学校、依佐美中学

校）

         ・スポーツ推進審議会

      １３ ・学校訪問（かりがね小学校）

１４ ・研究発表会（雁が音中学校）

１５ ・運動会（平成小学校、朝日小学校）

１７ ・行政経営会議

１８ ・学校訪問（富士松東小学校）

１９ ・園訪問（富士松北幼児園）

   ・ジブリパーク内覧会

２０ ・刈谷南中学校創立７５周年記念式典

２１ ・学校訪問（富士松南小学校）

２２ ・市民文化祭（華展、山草展、茶会）

・運動会（富士松北小学校）

      ２４ ・校長会

         ・教育委員会定例会

 3

         ・表敬訪問（アーティスティックスイミング世界大会優勝）

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事              承認

【第３議事：議案第２０号】

教育長：第３議事 議案第２０号 令和５年度教職員定期人事異動方針について上程

学校教育課長：議案第２０号について説明

教育長：議案第２０号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第２０号      議決

【第３議事：議案第２１号】

教育長：第３議事 議案第２１号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第２１号について説明

教育長：議案第２１号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第２１号      議決

【第３議事：承認第２０号】

教育長：承認第２０号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第２０号について説明

教育長：承認第２０号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  承認第２０号      承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育調整監兼教育総務課長：１１月分給食献立、１１月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：１０月１日現在の児童・生徒数について説明

１１月分行事予定について説明

生涯学習課長：９月分生涯学習関係施設利用状況について説明

９月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

９月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

刈谷市民大学講座について説明

 4

スポーツ振興監兼スポーツ課長：９月分体育施設使用状況について説明

   １１月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

      質疑なし     第４議事  部課長報告       承認

教育長：全体を通して質疑を許可

鶴田委員：今回の資料の「刈谷市の教育」を読み、刈谷市の小中学校表彰一覧を見せていた

だいて、その中に日高小学校の「みどりの小道」環境日記コンテストというものがあ

り、せっかくなのでホームページを見に行ったところ、学校の取り組みの中で、小垣

江小学校が紹介されていました。これは非常に素晴らしいことだと思うのですが、こ

の学校ごとなのか、市全体なのか、指導をされているのか、何か情報があったら教え

ていただきたいなと思います。

学校教育課長：「みどりの小道」について、小垣江小学校の話が出ましたが、小垣江東小学

校が特に取り組んでいまして、環境教育に関して一生懸命やっている人がいて、例年

出していました。日高小学校についても、熱心な保護者さんがみえて、指導している

そうですが、市全体として取り組んだわけではなく、学校ごとに特徴を活かして取り

組んでいます。

鶴田委員：では自由参加の中で、各学校で選ばれていたということですね。

学校教育課長：そうです。

教育長：毎年、国の上位に入っていますね。

鶴田委員：時流に乗った話なので非常に良いと思います。

教育長：環境について自分でアンケートを作って、それを子供たちとか周りの人たちにお願

いしてまとめたものを元に、環境について自分はこう考えていきますよというよう

なもので、大変素晴らしい内容だと思いました。今年の出来はかなり良いみたいです

ね、楽しみにしております。

鶴田委員：そうですか、ありがとうございました。

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和４年第１０回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後２時２５分

               教 育 長